
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016, 
PER L’ACQUISTO DI COMPONENTI (SERVER) PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA BLADE A 
SUPPORTO DELL’INFRASTRUTTURA INFORMATICA PRESENTE PRESSO L’AREA DELLA RICERCA 
ROMA 2 TOR VERGATA 

CUI 80054330586201900336 - CUP B83H19000480005 – CIG 799857266B 

RUP: Luca Pitolli 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n.91 del 19.04.2016) e ss.mm. e ii.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” (G.U. n.92 del 18.04.2019);  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 30.11.2018 
con deliberazione n. 230/2018 – Verb. 363 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e  
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), con il quale, in caso di eventuale ricorso al MePA, 
viene innalzata a 5.000 euro la soglia per l’obbligatorietà del suo utilizzo, modificando quanto disposto dalla Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e quanto in precedenza stabilito dalle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a 
“Novità in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

energetica; 
 
 
CONSIDERATO che presso L’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata è in esercizio un sistema Blade DELL PowerEdge 
M1000e destinato all’erogazione dei servizi di rete e di calcolo a supporto degli istituti afferenti all’Area;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un potenziamento del sistema, al fine di rendere le prestazioni adeguate 
alle crescenti necessità dell’utenza interessata e pertanto ad acquistare i seguenti moduli server: 
 

N. 5 PowerEdge M640 Server 
Componenti: 
- 1 Intel® Xeon® Gold 5120 2.2G, 14C/28T, 10.4GT/s 2UPI, 19M Cache, Turbo, HT (105W) DDR4-2400 

- 1 Group Manager, Enabled 

- 1 Chassis with up to 2 PCIe SSD or SATA Hard Drives (Diskless, No Raid, or SW Raid only) 

- 1 2667MT/s RDIMMs 

- 1 Performance Optimized 

- 10 32GB RDIMM 2666MT/s Dual Rank 

- 1 Intel® Xeon® Gold 5120 2.2G, 14C/28T, 10.4GT/s 2UPI, 19M Cache, Turbo, HT (105W) DDR4- 2400 

- 1 iDRAC9,Enterprise 

- 1 Internal Dual SD Module with 2x 16GB SD Card 

- 1 No Hard Drive 

- 1 No RAID Controller 

- 1 Heatsink for CPU2 

- 1 No Trusted Platform Module 

- 1 Modular Shipping Label 

- 1 Module,Card,Network,BNDC,QLGX,Quad Port,KR,3 

- 1 QLogic QME2662 16Gb/s fibre channel scheda I/O 

- 1 Diskless Configuration (No RAID, No Controller) 

- 1 OME Server Configuration Management 

Software: 
- 1 Performance BIOS Settings 

- 1 No Systems Documentation, No OpenManage DVD Kit 

Servizi connessi: 
- Garanzia di base del prodotto (tre anni): 3Yr Basic Warranty - Next Business Day - Minimum Warranty 

- Estensione servizio on-site (tre anni): 3Yr ProSupport and Next Business Day Onsite Service 

 
N. 2 Dell Networking, Transceiver, 40GE QSFP+ SR, 850nm Wavelength, 100-150m Reach on OM3/OM4 – Kit 

 
VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 
2019-2020, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con il quale è stato assegnato all’acquisto in oggetto il 
CUI 80054330586201900336; 
 
CONSIDERATA l’indagine di mercato espletata, dal quale il fornitore DELL S.p.A. è risultato offrire il prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
VISTO il provvedimento prot. 605 del 01.07.2019 per la pubblicazione di un avviso pubblico informativo, sul sito 
internet della stazione appaltante, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 8 determinazione n. 950 del 13/09/2017; 
 
VISTO l’avviso pubblico informativo prot. 606 del 01.07.2019, pubblicato sul sito URP del CNR il 02/07/2019 (Prot. 
AMMCEN 0047687/2019 del 01/07/2019), finalizzato ad informare gli operatori economici circa l’intenzione di 
acquisto della stazione appaltante, invitando gli stessi a suggerire e dimostrare eventuali soluzioni alternative a quelle 
individuate e proposte dall’Amministrazione entro e non oltre il 17.07.2019; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

CONSIDERATO che in seguito al suddetto avviso sono pervenute all’Amministrazione offerte tecniche-economiche dai 
seguenti operatori economici: 

- ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s., con sede in Via Carammone 5, 95024 Acireale (CT). P.IVA 04606020875; 
- G.D. GRAFIDATA S.r.l., con sede in Via Alexandre Gustave Eiffel, 100 (Isola D39) - 00148 Roma P.IVA 

01146441009; 
- Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano (MI). P.IVA 00488410010  
 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: 22013 (Server), presente 
nel Bilancio di Area; 
 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi per procede ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016, 
all’espletamento di una gara mediante procedura ristretta con l’invito agli operatori economici che hanno risposto 
all’avviso pubblico ed all’operatore economico selezionato preliminarmente, nel rispetto della massima 
concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dall’art. 35 del citato decreto; 
 
VISTO il provvedimento di nomina prot. 605 del 01.07.2019 con il quale veniva nominato RUP il Sig. Luca Pitolli; 
 

DISPONE 

- DI INCARICARE, per l’attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, la sig.ra Susanna 
Pastore; 

- DI INCARICARE Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 31 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, il Sig. Emanuele Costantini; 

- che le caratteristiche della fornitura che si intende affidare sono quelle di seguito elencate: 

N. 5 PowerEdge M640 Server 
Componenti: 
- 1 Intel® Xeon® Gold 5120 2.2G, 14C/28T, 10.4GT/s 2UPI, 19M Cache, Turbo, HT (105W) DDR4-2400 

- 1 Group Manager, Enabled 

- 1 Chassis with up to 2 PCIe SSD or SATA Hard Drives (Diskless, No Raid, or SW Raid only) 

- 1 2667MT/s RDIMMs 

- 1 Performance Optimized 

- 10 32GB RDIMM 2666MT/s Dual Rank 

- 1 Intel® Xeon® Gold 5120 2.2G, 14C/28T, 10.4GT/s 2UPI, 19M Cache, Turbo, HT (105W) DDR4- 2400 

- 1 iDRAC9,Enterprise 

- 1 Internal Dual SD Module with 2x 16GB SD Card 

- 1 No Hard Drive 

- 1 No RAID Controller 

- 1 Heatsink for CPU2 

- 1 No Trusted Platform Module 

- 1 Modular Shipping Label 

- 1 Module,Card,Network,BNDC,QLGX,Quad Port,KR,3 

- 1 QLogic QME2662 16Gb/s fibre channel scheda I/O 

- 1 Diskless Configuration (No RAID, No Controller) 

- 1 OME Server Configuration Management 

Software: 
- 1 Performance BIOS Settings 

- 1 No Systems Documentation, No OpenManage DVD Kit 

Servizi connessi: 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

- Garanzia di base del prodotto (tre anni): 3Yr Basic Warranty - Next Business Day - Minimum Warranty 

- Estensione servizio on-site (tre anni): 3Yr ProSupport and Next Business Day Onsite Service 

N. 2 Dell Networking, Transceiver, 40GE QSFP+ SR, 850nm Wavelength, 100-150m Reach on OM3/OM4 – Kit 
 

- DI AVVIARE la procedura di gara ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016 “Procedura ristretta” invitando i seguenti 
operatori economici: 

- ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s., con sede in Via Carammone 5, 95024 Acireale (CT). P.IVA 04606020875; 

- G.D. GRAFIDATA S.r.l., con sede in Via Alexandre Gustave Eiffel, 100 (Isola D39) - 00148 Roma P.IVA 

01146441009; 

- Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano (MI). P.IVA 00488410010 

- DELL S.p.A., con sede in Via G. Spadolini 5, 20141 Milano, P. IVA 12289830155 

 
- DI QUANTIFICARE in euro 46.150,00 IVA esclusa, la stima dell’importo della fornitura in oggetto; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata

               Luca Pitolli 


		2019-08-02T15:58:42+0200
	Pitolli Luca




